**COMNIBO.** Vltima legeæ stirpis: adhuc inuehitur poeta in ptolemæum: quomodo inquit tantū scelus in animū tuum cadere potuit: ut patiaris indigniores ac sordidiores honore sepulturæ donari: & pōpeii cadauer in fluctibus maris ultro citroq; iactari. Vltima: bene ultia: nā paulopost superueniente Cæsar peribis. Lageæ: lagus enim primus rex ægyptiorum fuit. Sceptris sororis: nam interempto ptolemæo adolescenti lo: in regnū Cæsar cōstituit sororem Cleopatrā: atq; ei in regni ptem reliquū fratrem addidit admodū iuuenem. Incestæ: cōmiscuit enim se Cæsari regina meretrix ex qua natus est cæsarion: quē postea iussit: interfici Augustus Cæsar. Macedon. idest Alexander macedo. In sacrato antro. s. Alexandria: nā in alexandria quā Alexander cōsiderat sepulchrum eius constructū fuerat: ubi tunc ēt ipsius cineres seruabant. In antro: idest mole sepulchri. In monte: idest pyramide quaē instar montis erat: sicut apud Herodotū legitur: reges ægyptii magnis ipensis sepulchra sibi extruebat: adeo ut legamus trecenta talenta in pyramide regis Sossis suisse consumpta in cibo ceparū & alii ut alerentur operarii: a quibus pyramis cōstruebatur: ex quo intelligi pōt quanta fuerit magnificantia illius sepulchri. De p̄fusa pyramidū magnificantia cætera legit apud Herodotū. Pliniū: Strabonē: Seriē: ordinē regū. Pudendā: q̄a erat desides & uiles. Pyramides fuerūt sepulchra ægyptiorū regum ex quadratis lapidibus mirifice cōstructa significat ignē: eo q̄ ignis figurā initantur flama ignis semp a lato gracilescit in acutū: qua forma fuerūt pyramides. Mausolea. i. sepulchra simillima monumēto mausoli: nā mausolus rex Cariæ uxorē habuit Arthemisiā cui uir adeo dilectus fuit: ut post mortem eius quo ppetuo uiri memoria seruaret: inter cætera sepulchrū struxerit: cuius aedificiū tātē magnificantia fuit: ut ex septē mirabilib; mundi unū cōnumeretur: & inde sepulchra magnifica mausolea sunt appellata. Mausolus (ut refert Strabo) filius fuit Hecatomni cariæ regis q̄ tres habuit filios: Idryeū: pyxodarū: & mausolū: filias duas e qbus Arthemisia grādior. Mausulo ex fratribus grādiori nupsit. Idryeo altera soror data ēno

mine dara. mausolus itaq; regnauit: quo mortuo uxori imperiu habuit: quæ (ut diximus) illi sepulchrū cōstruxit. Artheses tābe consumpta: ppter luctū quem e uiro suscepereat: Idryeus imperauit: atq; huic ēt ex morbo assumpto uxori successit: at Pyxodarus q̄ reliquus erat ex filiis Hecatomni hanc eiecit. De mausoleo quāuis historia sit apud gelī & Pliniū & ceteros notissima. Solus tñ uictruuius de architectura maximæ uir auctoratis & fidei: Mausolū ipsum regem dum adhuc uiueret sibi ipsi id monumentū pbat cōstituisse. Indigna: quibus reges indigni fuerant. Adeo ne molesta: si caput seruandū esse iussisti: cur non totū Pōpeii corpus seruabas: ut ifm Cæsari ostenderes. Hac fide: ac si dicat pfidia ironice dixit: ut mutabilitatem fortunæ ostendar. Pertulit: idest pduxit: quia cum adhuc usq; diem semp in prosperitate uixisset pompeius: tamen retro ac sordido fine uitam suā clausit. Hac morte: tam folidia. Sūmo culmine: nā romanorū primus fuerat: hæc autē detesta Lucanus: ut ostendat fortunæ confidendū nō esse. Cladesq; omnes: quas inferre potuerat diuersis temporibus pompeio: eas seruauit: ut in unū diem omnes conferret. Immunes: expetes. Pompeiusq; fuit: dicit nihil mediū fuisse in pompeio fuere omnia siue lāta siue tristia satius est aliquando latit: ali quando tristibus fruamur: q̄ diuturna semp & secunda frui: & in extremū postea fortuna aduersam experiri: quod Pompeio cōtigit. Fœlix: sine ullius miseriæ parte. Dilata. s. usq; ad senectutē. Nunc. s. cadauer eius qui tam longa fortuna usus fuerat. Hausto p uulnera fluctu: quia tergo & pectore transfixū fuerat cadauer pompeii: unde etiā maris aquam hauriebat.

**CVLPI.** Ludibrium: ludus ridiculus. Figura. qua discerni posset. Vna nota est: hoc solo signo nosci poterat quod truncus esset. Victor: cæsar. Raptim: surtim & subito. Ne nullo: ut aliquo uel in tam humili. Elatebris: ubi latuerat ut furtim pōpeii sepeliret. Codrus: pompeii libertus & questor qui cū a Cypro fuerat comitatus militabatq; cū eo Plutarchus ait philippum libertū ifm abluisse ipsiusq; tunica circuoluisse & reliquias paruae scaphæ dum strueret superuenisse senem libertū: & militē pompeii qui est philippo auxiliatus. Cipri Cynireæ: lōge repetitū epiteton. Pigmalion. n. cilicis filius qui Cyprum electis syris occupauit ex eburnea imagine ueneris beneficio animata cyniram filium suscepit qui ei in regno successit de eo legē in. x. metamorphoseos. Ferre gradum: ire & quarere pompeii. Compulit: compressit. Duceret: pietas. Mœsta: subobscura. Discolor: diuersi ab aqua coloris.

Ille. codrus. Eripiente mari: obstinatis fluctibus. Fluctus: qui subleuet cadauer. Impellit: extra mare.

**COMNIBO.** Nullaq; manente figura: id quod solet aliis notitiam auferre: pōpeio notitiam dedit nam hoc ipsum q̄ erat obtruncatū caput notitia faciebat pōpeii esse cadauer quia pauloante constabat obtruncatum fuisse Pompeii. Nota: signum. Ante tñ pharias: quāuis aliquamdiu fluctib⁹ maris huc & illuc impulsum fuerit pompei cadauer: tñ fortuna uoluit anteq; Cæsar in ægyptū uenire: ut sepeliretur: tametsi humili sepulchro. Meliore: ac si dicat cæsar si corpus illius inhumatū inuenisset: nō dubiū est quin sicut de capite ita & de reliquo corpore fecisset. nā postq; pompeii caput oblatum sibi uidit dolore pculsus: lachrymas non tenuit: & illud omnibus undiq; odoribus collectis honorifice sepeliri iussit. Elatebris pauidus describit: quomodo Codrus: qui Pompeii miles olim & questor fuerat corpus in undis quæsierat: & repertū sepulchro clam mandauit de codro nullam mentionē facit Appianus. dicit. n. caput pōpei abscessum: Cæsari magno pro munere seruatū fuisse. reliquū corporis in littore sepultū a quodā: tumulo insigni addito: cui ab alio inscriptū fuit. Templi pōodus erat modica qui clauditur urna pcedente tempore cū tumulus sub arena esset obrutus: statuæ etiā quæ pōpeio a necessariis eius circa Casium ex ære erectæ steterant in templi aditu iam uetusitate exefæ seruarentur: ab Adriano imperatore summa diligentia pquisitæ & inuentæ sunt: cū ad ptes illas accessisset. tumulus quoq; mandato eius p purgatus: statuæ erectæ: sic ut denuo ab omnibus dignosci posset: pompeium a philippo liberto. fragmētis scaphæ cōcrematū fuisse ponit Plutarchus. Cynireæ cypri: epitheton est longe repetitū: nā pygmalion cilicis filius fuit: q̄ Cilicū phoenicūq; manu collecta: imperiū translulit in Cyprū & pulsis ueteribus incolis: insulā omnē occupauit: hic ex uxore quā ex ebore fecerat (suit. n. peritissimus sculptor) beneficio ueneris uiuificata: sicut in fabulis est apud Ouidiū: genuit filiū paphū a quo natus ē cinyras inde cinyraeus. i. cipri? Ab icario littore: a littore maris icarii de quo ante dictū est. Ipse p icariæ scopulos. Victum pietate timore: pietas in pompeii: & timor ptolemæi inter se pugnabant tandem pietas timorem uicit: & ita per noctem